
  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 1 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

        
  DETERMINAZIONE N. 73 
  Data  23/05/2024 
 

COPIA 
  

Oggetto : 

ASSUNZIONE DI N.1  UNITA' CON QUALIFICA DI "ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO " INQUADRATO NELL'AREA DEGLI 
ISTRUTTORI  CCNL FUNZIONI LOCALI 16.11.2022 A TEMPO 
PARZIALE (18/36 SETTIMANALI) E DETERMINATO – DAL 27/05/2024 
AL 26/11/2024 (PROROGABILI) -  APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONTRATTO DI LAVORO             

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  

 
 Adotta la seguente determinazione: 
 
RICHIAMATI: 

- il decreto del presidente n° 2/2024 di nomina della sottoscritta a Responsabile Area 
Amministrativa; 

- la Deliberazione di Consiglio Unione n° 4 del 24/01/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto "NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P) 2024/2026 ESAME E APPROVAZIONE”; 

- la Deliberazione di Consiglio Unione n° 5 del 24/01/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024 E 
BILANCIO PLURIENNALE 2024/2026”; 

- la Deliberazione di Giunta Unione n° 11 del 05/03/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 
INTEGRATO CON IL PIANO DELLA PERFORMANCE E PIANO DEGLI OBIETTIVI 
2024-2026;  

- la Deliberazione di Giunta Unione n° 6 del 16/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto “APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024 – 2026” il quale include la programmazione triennale del 
fabbisogno del personale 2024/2026 e il piano triennale delle azioni positive 2024/2026; 

- la Deliberazione di Giunta Unione n. 96 del 27/12/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “PIANO TRIENNALE FABBISOGNO DEL PERSONALE TRIENNIO 2024-
2026. ELENCO ANNUALE DELLE ASSUNZIONI ANNO 2024. RICOGNIZIONE 
EVENTUALI SITUAZIONI DI ESUBERO DI PERSONALE NELL'ORGANICO 
DELL'ENTE EFFETTUATA AI SENSI DEL COMMA 12 ART. 33 D.L. 30.03.2001 N. 165 
COSI' COME SOSTITUITO DALL'ART. 16 COMMA 1 DELLA L. 12.11.2011 N. 183”; 

- la deliberazione Consiglio Unione n.16 del 23.05.2022 con la quale è stata approvata la 
convenzione unica per la gestione delle funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda 
dei Comuni Oglio – Ciria”; 

 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 2 

RICHIAMATO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267); 

VISTI: 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 lo Statuto; 

 il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto Regioni – Autonomie locali 
ed il relativo sistema di classificazione professionale del personale; 

 
RILEVATO che il Piano dei Fabbisogni del Personale 2024/2026 contiene, tra le previsioni relative 
all’anno 2024, l’assunzione di n. 1 Istruttore Amministrativa a tempo parziale (18 ore settimanali) e 
determinato (6 mesi prorogabili) tramite procedure concorsuali pubbliche; 

 
PRESO ATTO che non è stata inoltrata a PoliS-Lombardia (e per conoscenza al Dipartimento della 
Funzione Pubblica) la comunicazione prevista dall’art. 34.bis D.Lgs. 165/2001, in quanto la stessa 
va trasmessa dalle amministrazioni pubbliche locali della Lombardia che intendono assumere nuovo 
personale a tempo indeterminato o a tempo determinato superiore a 12 mesi; 

RICHIAMATI: 

 la propria determinazione n. 27 del 07/03/2024 di indizione del concorso pubblico per esami 
per l’assunzione di “N. 1 POSTO NEL PROFILO PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO - AREA DEGLI ISTRUTTORI CCNL FUNZIONI LOCALI 
16.11.2022 - DA DESTINARE ALL’AREA AMMINISTRATIVA (UFFICIO SERVIZI 
DEMOGRAFICI E SEGRETERIA) PER SOSTITUZIONE PERSONALE CON DIRITTO 
ALLA CONSERVAZIONE DEL POSTO (CONGEDO DI MATERNITA’) “, con 
approvazione del relativo bando, lex specialis della procedura stessa; 

 la propria determinazione n. 55 del 16/04/2024 avente ad oggetto la nomina della 
commissione esaminatrice; 

DATO ATTO che le prove d’esame, conformemente a quanto previsto dal bando, lex specialis della 
procedura, si sono svolte il giorno 29/04/2024 la prova teorica e il giorno 30/04/2024 la prova orale 
e che dalle risultanze delle prove stesse, così come formalizzate nei verbali della commissione 
giudicatrice, pubblicati sul sito dell’ente in amministrazione trasparente sezione bandi di concorso,  
la Commissione ha ritenuto idoneo allo svolgimento delle mansioni richieste  il Sig. Lorenzini 
Paolo, primo classificato;   

RILEVATO che è stato accertato il possesso dei prescritti requisiti per l’accesso al pubblico 
impiego da parte del soggetto interessato, in base alla documentazione presentata il 19/03/2024 su 
InPa codice ZFMRR2BBCB; 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 3 

DATO ATTO che con nota prot. n. 1912 del 23/05/2024 il soggetto idoneo utilmente inserito in 
graduatoria, sig. Lorenzini Paolo, in riscontro ad apposita richiesta di accettazione di assunzione 
prot. n. 1902 del 22/05/2024, ha accettato di essere assunto presso questo ente;  

RITENUTO, pertanto, di procedere all’assunzione del suddetto nel Profilo di Istruttore 
Amministrativo - Area degli Istruttori CCNL Funzioni Locali 16.11.2022 - da assegnare all’Area 
Amministrativa (ufficio servizi demografici e segreteria) per sostituzione di personale con diritto 
alla conservazione del posto (congedo di maternità) a tempo parziale 18/36  e determinato 
(prorogabile)  con decorrenza dal 27/05/2024 fino al 26/11/2024, assegnato presso l’ufficio 
demografici e segreteria, previa stipula di contratto individuale di lavoro, e di corrispondere allo 
stesso  il trattamento economico previsto dal vigente contratto collettivo nazionale di lavoro del 
personale non dirigente del comparto Regioni ed Autonomie Locali corrispondente al Profilo 
“Istruttori”; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013 (codice di comportamento dei dipendenti pubblici); 

VISTO l’art.107 del TUEL 267/2000, recante al comma 3 “Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti 
di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi 
organi tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti 
dell'ente: a) la presidenza delle commissioni di gara e di concorso; b) la responsabilità delle 
procedure d'appalto e di concorso; c) la stipulazione dei contratti; d) gli atti di gestione finanziaria, 
ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; e) gli atti di amministrazione e gestione del 
personale;..” 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del servizio, ai sensi dell’art.147 bis del D. 
Lgs. N. 267/2000 e s.m., di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa; 
 
DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 
153 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m., di regolarità contabile, di copertura finanziaria, di rispetto degli 
equilibri di bilancio (gestione, residui e cassa); 
 
VISTO: 

 i CCNL comparto regioni ed autonomie locali vigenti; 
 lo Statuto dell’Unione vigente;  
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e smi; 
 il D lgs 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 
 il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato e che trova giusta copertura; 

D E T E R M I N A 

1) DI PROVVEDERE alla copertura di n. 1 posto di Istruttore Amministrativo - Area degli 
Istruttori CCNL Funzioni Locali 16.11.2022 - da assegnare all’Area Amministrativa (ufficio 
servizi demografici e segreteria) per sostituzione di personale con diritto alla conservazione 
del posto (congedo di maternità) a seguito di concorso pubblico come specificato in 
premessa; 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 4 

2) DI PROCEDERE all’assunzione a tempo parziale 18/36 e determinato dal 27/05/2024 al 
26/11/2024 (prorogabile) del sig. Lorenzini Paolo con l’inquadramento nell’area “Istruttori” 
e  assegnato all’ufficio demografici e segreteria; 

3) DI ATTRIBUIRE al soggetto testé individuato il trattamento economico previsto dal CCNL 
relativo al personale del comparto funzioni locali vigente; 

4) DI DARE ATTO che l’assunzione in oggetto viene attuata nel rispetto della normativa sui 
limiti alla spesa del personale degli enti locali; 

5) DI APPROVARE lo schema di contratto di lavoro disciplinante il rapporto con il lavoratore 
che si assumerà in forza del presente atto che si allega per costituirne parte integrante e 
sostanziale;  

6) DI DARE ATTO che la costituzione del rapporto di lavoro avrà luogo e decorrenza, ai sensi 
dei CCNL comparto Regioni ed autonomie locali vigenti, a seguito di stipulazione del 
contratto individuale di lavoro sottoscritto dal Responsabile del Servizio Personale e dal 
lavoratore, nonché dopo l’accertamento dell’idoneità fisica all’impiego e l’effettiva presa in 
servizio; 

7) DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Personale e al Responsabile del Servizio 
finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 
267/2000, nonché per la valutazione della compatibilità dello stesso con i vincoli di finanza 
pubblica di cui all’art. 9, comma 1, della legge 24 dicembre 2012, n. 243 e smi e all'art. 1, 
comma 466, della legge 11 dicembre 2016, n. 232; 

8) DI TRASMETTERE il presente atto al Sig. Lorenzini Paolo; 
9) DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 

che, in ossequio alle norme di cui al D.lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre 
ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata 
di Brescia nel termine di decadenza di 60 giorni, nonché, in alternativa entro 120 giorni, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del DPR 1199/1971; 

10) DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento, così come disposto dalla 
normativa vigente.  

 
    Il Responsabile del Servizio  
 F.to  dott.ssa Bonomelli Elena  
  
 
Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 
dell’impegno. 
 
Corte de’ Frati, 23/05/2024 Il Responsabile Settore Finanziario  
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 
Corte de’ Frati, 28.06.2024 
                                                                                F.TO   il responsabile della pubblicazione 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 5 

 
 

 
 
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto : ASSUNZIONE DI N.1  UNITA' CON QUALIFICA DI "ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO " INQUADRATO NELL'AREA DEGLI 
ISTRUTTORI  CCNL FUNZIONI LOCALI 16.11.2022 A TEMPO 
PARZIALE (18/36 SETTIMANALI) E DETERMINATO – DAL 
27/05/2024 AL 26/11/2024 (PROROGABILI) -  APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONTRATTO DI LAVORO           

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi dell’art. 49, attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì  23/05/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di bilancio (gestione, residui e 
cassa). 
 
 
Corte de’ Frati, lì  23/05/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  
Corte de' Frati 28/06/2024  
 dott.ssa Bonomelli Elena  
 F.TO Il Segretario dell'Unione  

 
 


